





Szafranska Kazimiera, Węglowa Olga i Zajaczkowska Janina.

Ranni proszą. W szpitalu Czerwonego Krzyża w Tryescie jest wielu rannych Polaków...

Los Unitów w Rosji. Pod tym tytułem ogłosił znany historyk Dr Adryan Diveky rozprawę w „Katolikus Szemle”.

W gimnazjum i szkole pospolitej J. i M. Lewickich (dawniej H. Strażyńskiej) po przerwie, wywołanej stosunkami wojennymi...

Zarząd szkoły 4 kl. posp. męskiej im. St. Jachowicza, Plac św. Ducha 3 wzywa uczniów, zapisanych do tejże szkoły...

Kronika zamiejszcowa.

Przepie pruski dla robotników galicyjskich. Gliwicki „Kuryer Śląski” z dnia 18 października donosi: Zastępca generała komenderującego...

Sprostowanie wiadomości z Baranowa pod Sandomierzem. Przybyły do naszej redakcji gość z Sandomierza prosi o wiadomości, jakie pojawiły się w tutejszych pismach.

Kościan. (Kościan pod wodą). Dla cukrowni tutejszej pobudowano w zeszłym roku przy drodze wodocięc do Naclawia wielki zbiornik wody...

Płock (Królestwo Polskie). „Geselliger” donosi, że w Rypiniu w gubernii płockiej strzelano na wojska niemieckie 26 września.

dostawić konie, wozy, słońcę i ciepłe odzienia. Trzy komory spalono.

Lublin w Królestwie Polskiem. W warszawskiej „Gazecie Porannej” z dnia 24 września, znajdujemy ciekawy wywiad ze znanym polem...

Niemiecka administracja w Królestwie Polskiem. „Berliner Tageblatt” w nrze 530 z 18 października podaje wiadomość o ustanowieniu nowego cywilnego zarządu politycznego w Królestwie Polskiem...

Zaginiono parowce. Londyńskie dzienniki donoszą, że nie ma wiadomości o dwóch parowcach z Aberdeen, które wyjechały na poszukiwanie min.

Bitwa pod Warszawą.

Petersburski korespondent „Daily Telegraphu” donosi (cytujemy za „Berl. Tageblattem”):

„Początkowo spodziewano się, że Kraków będzie centrum bitwy, ale Niemcy pomaszerovali naprzód i teraz nie Warta, ale Wisła jest linią obronną...”

„Manchester Guardian” nie wyraża się tak optymistycznie o rosyjskiej strategii. Rosya —

pisze „Guardian” — przez to, że odpędziła (?) skrzydło austriackich wojsk w Galicyi, zaplamiła za usługę, jaką jej Francya uczyniła...

Niemiecka administracja w Królestwie Polskiem.

„Berliner Tageblatt” w nrze 530 z 18 października podaje wiadomość o ustanowieniu nowego cywilnego zarządu politycznego w Królestwie Polskiem...

Proces o zamach na Następcę Tronu.

Sarajewo, 19 października. (T. B.) W dalszym ciągu procesu przesłuchiwano resztę oskarżonych, poczem otwarto postępowanie dowodowe...

Organizacye rolnicze w Galicyi.

Wiedeń, 19 października. (T. B.) Trzy główne Towarzystwa rolnicze galicyjskie w szczególności c. k. Towarzystwa rolnicze...

Telegramy.

Starania Francyi o Wlochy. Rzym. (T. B.) Francuski Fizyolog i zwolennik pokoiu Richet miał wykład w Towarzystwie wolnomyślnym rzymskiem...

Antyniemiecki nastrój w Anglii i Francji. Londyn. (T. B.) W Deptord koło Londynu ubiegłej nocy wybuchy niepokoję antyniemieckie...

Wzrzenie między Burami. Berlin. (T. B.) „Zeit” donosi: Pułkownik Moritz walczył pod Ratedrai przeciw wojskom rządowym...

Oburzenie we Finlandyi. Berlin. (Tel. pryw.) Donoszą z Kopenhagi, że we Finlandyi wzrasta z dnia na dzień oburzenie na brutalne rządy rosyjskie...

Sytuacya w Tunisii. Berlin. (Tel. pryw.) W Tunisii wzrzenie jest zatrważające. W pobliżu Tunisu wyleciała w powietrze wieża prochuwa...

Japończycy w Warszawie. „Kuryer Łódzki” z dnia 14 października zamieszcza następujący telegram: „Warszawa. Przybył tu batalion saperów japońskich...”

Internowanie metropolity hr. Szeptyckiego w Rosyi. Wiedeń. (T. w.) 17 października. „Neue Freie Presse” w Nrze 18013 donosi: Przywódcy ukraińscy otrzymali wiadomość...

Pogrzeb ministra San Giuliano. Rzym. (T. B.) Pogrzeb ministra spraw zagranicznych San Giuliano, odbył się dzś o godz. 10.30 przedpoł. i mimo ulewnej deszczu...

relli, premier Salandra, wiceprezydent senatu i doent ciała dyplomatycznego ambasador francuski, po lewej stronie burmistrz ksiądz Colonna...

Nadesłane.

P. HENRYK SCHMITT, słuchacz politechniki lwowskiej, może się zgłosić po odbiór swego indeksu pod adresem: Mayzel, Wien VIII. Piaristengasse 9...

ERNESTYNY GABERLE

Dyrektorki szkoły ks. Ostrogskiej w Jarosławiu składają

Jej Rodzinie i Wiernej Przyjaciółce wyrazy głębokiego współczucia

stroskane koleżanki z Jarosławia w Starym Sączu w październiku 1914 roku.

Górniewiczówna, Jaglarskie, Jaroniowie, Mężykówny, Sadowska, Zmudzńska, oraz Mszerowa, Baczyńska, Skoczyńska.

KATARZYNA VEISEROWA, Praga-Vysehrad. Vratí slavoza, trida cis 8. W ucieczce ze Zloczowa zginał jej synek 8-letni Miecisław...

Porucznik WASYL SIDELNYK, obecnie „Militärspital, Berekaszaz, poszukuje swej żony Józefy z Rawy Ruskiej. Ktoby cokolwiek o niej wiedział, raczy dać znać pod adresem: Józef Pasonek, Kraków, Stolarska 1. 6, I. p.

JAN BORSUK, kolejarz ze Stryja, poszukuje swego syna 17-letniego Michała. Adres: Jan Borsuk, Leoben, Brückenstrasse 57.

Ktoby cokolwiek wiedział o losie TYTUSA KOWALSKIEGO, zamieszkałego w Beremianach nad Dniestrem w powiecie Czortkowskim, Józefy z Kowalskich Rubczyńskiej, nauczycielki z Perespy w pow. Sokalskim i Władysława Rubczyńskiego, inżyniera przy elektrowni we Lwowie...

Ktoby wiedział cokolwiek o p. MIECZY-SŁAWIE JEJEWICZKIM z Ostalowic p. Janów koło Lwowa, zachęca łaskawie donieść o tem pod adresem: Zdzisław Zembrzowski, Sofia, Bułgaria.

ANTONINA KOZAK poszukuje męża, strażnika kolejowego z Krośna.

ABRAHAM ISBEL z Gliny Nawaril poszukuje żony i czworga dzieci.

MARYA JEZ poszukuje męża, palacza kolejowego ze Lwowa.

BRONISŁAWA KRZEMIENIECKA poszukuje męża, ślusarza kolejowego z Mszany.

Wiadomość uprasza się pod adresem: Polisches Hilfskomitee für das Land Salzburg, Kanzlei: Salzburg, Ludwig-Viktorplatz, Fremdenverkehrsbureau.

Z czternastodniowego pobytu we Lwowie.

(Ciąg dalszy.)

Gubernator p. Szeremetiew kazał sobie przedstawić Radę miejską, a mowę powitał ją wiceprezydent Dr Rutowski najpierw w języku polskim, następnie francuskim wygłosił, dwa razy gubernator poprawiał. Gubernator odpowiedział krótko, o Lwowie wyraził się: „Votre magnifique ville”, co dzienniki z naciskiem podniosły...

Trafiki pozamykano z braku tytoniu, cena paczki tytoniu za 32 h. dochodziła do 1 korony. Przez dwa dni nie było ani chleba ani bułek, później zaczęto piec chleb na kwasie z braku drożdży, które dopiero 15 września w handlach się pokazały.

Wojsko rosyjskie przepędzało setkami było przez miasto. Z byłem tem biwakowano po ogrodach, placach, a ryk tego była niepozwalająca oka zmrzążyć.

Równocześnie z temi scenami, t. j. w parę dni po zajęciu Lwowa zaczęto zwozić takie straszne...

wszystkie składki, składano ich na placach, wywożono całymi pociągami w stronę Brodów i Tarnopola, a zdawało się, że nie nie ubywa. — Moskale sami przyznawali się do strat ogromnych i mówili o 80.000 swoich żołnierzy...

Jak straszne były straty Moskali w bitwach pod Lwowem, to wynika z faktu, że w 1 tygodniu pochowano 5 generałów, między nimi generała v. Rode, który pierwszy wszedł do Lwowa.

Jakkolwiek oficerowie mało chodzili do kawiarni, które zresztą pustkami świeciły, to przecież można było od czasu do czasu z nimi porozmawiać. Polaków między nimi jest znaczna ilość. — Oficerowie, słysząc pochlebne wyrazy, byli wprost otwarci. Mnie naprzykład powiedział jeden z oficerów, że jeśli byli wypierani ze Lwowa, to nie pozostanie z niego ani kamienia na kamieniu...

W kościołach można było widzieć dość często żołnierzy moskiewskich, nawet oficerów, kościoły były pełniejsze, niż zwyczajnie, mimo że bardzo dużo osób ze Lwowa wyjechało. Konferowały były obłożone. I na chłubę naszego duchowieństwa podnieść należy, że w tych ciężkich czasach, kiedy to wszystko zdawało się nas opuszczać, oni wytrwali na swoich postęrkach, wpaływając w serce zbolale jedyną w takich razach otuchę.

zdarzenia, a pamiętam jedno pod tytułem: „Z milionera przez 1 noc zebrał”, które miało się odnieść do obrabowania p. Czajkowskiego czy też p. Strzeleckiego w Sarnikach. Rosyjanie mówili, że my mamy ich za rabusiów, a że oni dopiero uczą się od naszych ludzi rabować.

W kościołach można było widzieć dość często żołnierzy moskiewskich, nawet oficerów, kościoły były pełniejsze, niż zwyczajnie, mimo że bardzo dużo osób ze Lwowa wyjechało. Konferowały były obłożone. I na chłubę naszego duchowieństwa podnieść należy, że w tych ciężkich czasach, kiedy to wszystko zdawało się nas opuszczać...

Alarmujące wrażenie w całym mieście wywołało ogłoszenie, że wszyscy obywatele do służby wojskowej w armii austro-węgierskiej mają się pod surowością prawa wojennego zameldować w komendzie rosyjskiej.

Alarmujące wrażenie w całym mieście wywołało ogłoszenie, że wszyscy obywatele do służby wojskowej w armii austro-węgierskiej mają się pod surowością prawa wojennego zameldować w komendzie rosyjskiej. Powstał nieopisany popłoch, gdyż dość dużo zostało takich we Lwowie, którzy istotnie podlegali obowiązkowi służby wojskowej. Zaczęły krążyć wieści, że wszyscy ci zostaną wcieleni do armii rosyjskiej...

na dzień, wobec czego wniosłem petycję do gubernatora, przedstawiając rozpaczliwe położenie moje i mojej rodziny, a gdy to skutku nie odniosło, szukałem protekcji u dobrze widzianych u gubernatora osób. Ten jednak oświadczył, że w stronę linii bojowej wyjazd jest wyłączony i to było powodem, że postanowiłem przy pierwszej sposobności wykraść się ze Lwowa.

Przepustki zaczęto wydawać 14 września, ale tylko w stronę Tarnopola i Brodów, to jest w okolice, w których Moskale się już usadowili. Przepustki te drukowane na jednej stronie po polsku, podpisywali wiceprezydenci miasta Dr Rutowski lub Dr Stahl, zaś na drugiej stronie były drukowane w języku rosyjskim i te podpisywał gubernator.

Do 4 dniach pobytu w ratuszu gubernator przedniósł się do nowo wybudowanego gmachu Banku austro-węgierskiego, przed którym panował taki ścisł, że trzeba było godzinami czekać, zanim można było zobaczyć oblicze samego gubernatora, lub jego zastępcy Fatimowa po to, aby na suplikę o podobnej jak moja treści usłyszeć krótkie: „niet”.

Gmach sejmowy i Wydziału krajowego został nietknięty, to znaczy, że ani jednego żołdaka w nich nie było, ani nawet chorągwi rosyjskiej u nich nie umieszczono. Chodzący wieści, że przez 2 dni bawił we Lwowie sam wielki książę Mikołaj Mikołajewicz, które to wieści zdawał się potwierdzać fakt, iż w tych dwóch dniach całe Wały gubernatorskie przed pałacem namiestnikowskim były bardzo liczną strażą otoczone i wogóle dla przechodniów zamknięte.

Alarmujące wrażenie w całym mieście wywołało ogłoszenie, że wszyscy obywatele do służby wojskowej w armii austro-węgierskiej mają się pod surowością prawa wojennego zameldować w komendzie rosyjskiej. Powstał nieopisany popłoch, gdyż dość dużo zostało takich we Lwowie, którzy istotnie podlegali obowiązkowi służby wojskowej. Zaczęły krążyć wieści, że wszyscy ci zostaną wcieleni do armii rosyjskiej...

huk armat w okolicy rogatek gródeckiej i stryjskiej, że zdawało się, iż domy zaczęły się walić. Strzały te, które trwały nieprzerwanie od wczesnego ranka do późnej nocy, były tak głośnie, że mimo szalonego hukku na ulicach, jakie sprawały wozy z amunicją, żywnością itd. i mimo zamkniętych okien, nie pozwalały zebrać myśli. Wielu ludzi przepędziło ten dzień w piwnicach, nie datego, jakoby one były bezpieczne, ale obawiali się rabunku i mordów ze strony wypieranych z miasta Moskali...

W błogiej nadziei pokładaliśmy się do snu, o ile kto mógł spać, niestety ranek przyniósł rozczarowanie. Pierwszymi ludźmi, jakich na ulicy zobaczyłem, była patrol czerkieska jadąca spokojnie, oraz niezliczone wozy trenu, które w szalonym pedzie wieczorem uciekały w stronę rogatki lyczakowskiej, ciągnące obecnie z powietrem huk rogatki gródeckiej. Huk armat młody gwałtowny dający się słyszeć gdzieś zdala dowodził, że bitwa wre jeszcze, ale znacznie dalej od Lwowa.

W tę to pamiętną noc mieszkańcy miasta Lwowa zostali zaalarmowani poleceniem, roznoszonem przez straż obywatelską, aby się wszyscy zaopatrzyli w wodę, gdyż wodociągów zastaną przecięte. Była to godzina 11 w nocy. Napuścił woda dwóch łazienek i wszystkich naczyń w domu, poczem nie zmrużyłem już oka do rana. Na drugi zaraz dzień zobaczyliśmy już owoce tej strasznej walki. Wszystkie podwoje, a mają ich Moskale wielką ilość, oprócz bowiem podwojów galicyjskich, bardzo dużo przyjechało podwojów rosyjskich, wszystkie wozy tramwajowe, które w ostatnich dniach acz w zmniejszonej ilości były w ruch puszczane, ogromne wozy Czerwonego Krzyża zwoziły taką ilość rannych Moskali całymi dniami do Lwowa, że się zdawało, iż z tej ogromnej armii, która przez Lwów się przewalała, chyba tylko szczątki pozostały. Damy rosyjskie od Czerwonego Krzyża z krzyżem na welonie, ramieniu i piersiach, których dość dużo do Lwowa przybyło, upadały ze zmęczenia.

(Dokończenie nastąpi).